Ata n.º 42 de 06/09/2024

1

ATA N.º 42

REUNIÃO DO EXTRAORDINÁRIA CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE TRANSPORTES URBANOS DE COIMBRA

Local:  Sala de Reuniões do CA | SMTUC

Data: 06/09/2024

Iniciada às 11:30 horas, suspensa às 13:00 horas, tendo sido retomada a ordem de trabalhos às 15:00

horas e encerrada às 15:20 horas.

Aprovada em 18/09/2024 e publicitada através da página oficial dos SMTUC.

Ordem do Dia

PONTO I.     -     ADMINISTRAÇÃO

1. Aprovação da ata n.º 41, da reunião ordinária do Conselho Administração

realizada no dia 03-09-2024.

2. ACVG|EUVG – Melhoria de Transportes.

PONTO II.     -    DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

1. Ajuste Direto Ref.ª AD3/45/2024 – Solução de carregamento de títulos de

transportes através da aplicação móvel dos SMTUC e utilizando o smartphone do

utilizador (TopUp) – Autorização de despesa | Decisão de contratar.

2. Ajuste Direto Ref.ª AD1/59/2024 – Aquisição de energia elétrica em regime de

Média Tensão (MT) – Autorização da despesa | Decisão de contratar.

3. Procedimento n.º 3/48/2024 – Alienação de 15 viaturas em fim de vida (VFV)

resultantes do abate de viaturas | Proposta de Adjudicação.

4. Concurso Público Ref.ª CP2/49/2024 – Prestação de serviços de vigilância e

segurança nos parques de estacionamento do Mercado D. Pedro V – Retificação do

Caderno de Encargos.

Ata n.º 42 de 06/09/2024

2

A reunião iniciou-se com a presença de:

Presidente:  Jorge Miguel da Silva Jesus

Vogal:          Maria João de Melo Pessoa de Oliveira

Vogal:          Nuno Miguel da Silva Faria

A reunião foi presidida pelo Dr. Jorge Miguel da Silva de Jesus, Presidente do Conselho de Administração

e secretariada pela Assistente Técnica, Margarida Maria Neves de Jesus Simão.

O Senhor Presidente deu início à reunião, nos termos do disposto no n.º 2, do artigo 21.º Código do

Procedimento Administrativo, na sua atual redação.

Ordem do Dia

PONTO I.      –     ADMINISTRAÇÃO

I. 1 - Aprovação da ata n.º 41, da reunião ordinária do Conselho Administração realizada no

dia 03-09-2024

Deliberação: 2599

• Após efetuada a leitura da ata número quarenta e um, da reunião ordinária de três de

setembro de 2024, foi aprovada e assinada por todos os membros.

Deliberação tomada por unanimidade.

I.  2 - ACVG|EUVG – Melhoria de Transportes

Foi presente o email da Associação Cognitária Vasco da Gama, rececionado no Gabinete da Presidência, o

qual mereceu despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal, solicitando a sua análise pelos

SMTUC.

Deliberação n.º 2600/2024 – Registo 6813

Ata n.º 42 de 06/09/2024

3

• Após análise do assunto, verificou-se que não existindo novos dados face ao exposto na nossa

resposta do passado mês de julho, não existem objetivamente dados que levem à alteração da

posição manifestada anteriormente.

• Aprovado por unanimidade.

• Remeta-se ao Gabinete da Presidência da CMC, para os devidos efeitos.

PONTO II.      –     DIVISÃO DE EQUIPAMENTOS E MANUTENÇÃO

II. 1 – Ajuste Direto Ref.ª AD3/45/2024 – Solução de carregamento de títulos de transportes

através da aplicação móvel dos SMTUC e utilizando o smartphone do utilizador

(TopUp) – Autorização de despesa | Decisão de contratar

Foi presente, para aprovação, a decisão de contratar e autorização da despesa, o Convite e o Caderno de

Encargos, delegar a competência para proceder às notificações previstas no Código dos Contratos Públicos,

assim como designar o Gestor do Contrato.

Deliberação n.º 2601 /2024 – Registo 6811

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

II. 2 – Ajuste Direto Ref.ª AD1/59/2024 – Aquisição de energia elétrica em regime de Média

Tensão (MT) – Autorização da despesa | Decisão de contratar

Foi presente, para aprovação, a decisão de contratar e autorização da despesa, o Convite e o Caderno de

Encargos, atribuição da eficácia retroativa ao contrato a 01/07/2024, nos termos do disposto no n.º 2, do

artigo 287.º do Código dos Contratos Públicos, assim como designar o Gestor do Contrato.

Deliberação n.º 2602/2024 – Registo 6814

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

II. 3 – Procedimento n.º 3/48/2024 – Alienação de 15 viaturas em fim de vida (VFV)

resultantes do abate de viaturas | Proposta de Adjudicação

Foi presente, para aprovação, a proposta de adjudicação.

Ata n.º 42 de 06/09/2024

4

GRL_ASSINATURA_1 Presidente do CA

GRL_ASSINATURA_2 1.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_3 2.º Vogal CA

GRL_ASSINATURA_4 Secretário

Deliberação n.º 2603/2024 – Registo 6816

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

II. 4 – Concurso Público Ref.ª CP2/49/2024 – Prestação de serviços de vigilância e segurança

nos parques de estacionamento do Mercado D. Pedro V – Retificação do Caderno de

Encargos

Foi presente, para autorização, a retificação do Caderno de Encargos.

Deliberação n.º 2604 /2024 – Registo 6817

• Aprovado por unanimidade nos termos propostos.

APROVAÇÃO EM MINUTA - A fim de produzir efeitos imediatos, todas as deliberações integrantes da

presente ata foram aprovadas em minuta, nos termos do disposto no n.º 6, do artigo 34.º do Código do

Procedimento Administrativo.

ENCERRAMENTO - E sendo quinze horas e vinte minutos, o Senhor Presidente declarou encerrada a

reunião da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelos membros do Conselho de Administração

presentes e pela Secretária Margarida Maria Neves de Jesus Simão, que a subscreveu.

Presidente

Vogal

Vogal

Secretário(a)

		App AIRC
	2024-09-18T09:52:08+0100
	JORGE MIGUEL DA SILVA DE JESUS

		App AIRC
	2024-09-18T09:52:52+0100
	MARIA JOÃO DE MELO PESSOA DE OLIVEIRA

		App AIRC
	2024-09-18T09:53:36+0100
	NUNO MIGUEL DA SILVA FARIA

		App AIRC
	2024-09-18T10:17:25+0100
	MARGARIDA MARIA NEVES DE JESUS SIMÃO